
UGE 2 – den 12. – 18. oktober 
KULTURFESTIVAL MØRKET RULLER VIDERE 
 
Det er efterår, det er koldt og blæsende, men forude er der lys i mørket: her 
venter nemlig både efterårsferien og endnu en uge med Kulturfestival 
Mørket. En spændende cocktail, hvor alt kan ske. 
 
Kulturfestival Mørket går nu ind i sin anden uge, hvor alle i Midt- og Vestjylland kan se 
frem til en overdådighed af arrangementer og begivenheder i oktobermørket.   
 
I den kommende uge bevæger Kulturkaravanen sig til Velling og derefter til Idom-Råsted, 
Karavanen opholder sig tre dage i hvert sted, og de to landsbyer kommer til at summe af liv 
og aktivitet, mens det står på. I Lemvig er der kulturnat med bl.a. en tur ad Planetstien 
med lommelygter, aftensang i kirken, lejrbål på torvet, rollespil, fakkeloptog og ilddans på 
fjorden. Fiskeriets Hus viser over flere dage udstillingen ”Skibsbilleder” om mørke og lyse 
sider af livet i Hvide Sande, og på Herning bibliotek kan man resten af måneden gå på 
opdagelse i sansefortællingen ”Det aparte barn”, der foregår i en særlig ruminstallation. 
 
Mørke og lys langs kysten 
Efterårsmørket lægger sig over Vestkysten, og det giver anledning til en række 
arrangementer, der knytter sig til hav og kyst. Kystmilitsen og landeværnet besøger 
Abelines Gård og i Fiskeriets Hus kan mindre børn være med til en musikalsk legestue med 
besøg i mørket under havoverfladen. På Bovbjerg Fyr kan man se filmen ”Guds børn” og 
være med til at fremstille selvlysende drager. Lokalarkivet for Thyborøn-Harboøre viser 
resten af måneden en udstilling om at leve på kanten af havet for 150 år siden, og i Houvig 
tager naturvejlederen interesserede med på en rundvisning i Houvig Fæstningen fra anden 
verdenskrig.  
 
Stjerner, poesi og fortællinger 
På Lemvig Gymnasium kan man opleve stjerner ved højlys dag i et transportabelt 
planetarium og Ikast bibliotek inviterer til stjernekiggeri og fortælling i stjernelaboratoriet. 
På Poesigården i Nees viser Else Husted Kjær egne værker i udstillingen ”Lyset fra 
Stjernerne”. Lystbækgård arrangerer en fortælle- og aktivitetsdag, og Ringkøbing 
Bevaringsforening tager alle interesserede med på en aftentur til nogle af Ringkøbings 
gamle kældre, der ellers ikke er tilgængelige for offentligheden. Under titlen ”I en kælder 
sort som kul” bliver der fortalt om byggeskik og om købstadens historie. I J.C. 
Christensens hus i Hee kan man høre tusmørkefortællinger fra Ringkøbing-egnen og ved 
den sydlige ende af Ringkøbing fjord fortæller en udstilling på Lyne lokalhistoriske arkiv 
om Lyne under anden verdenskrig. På Holstebro Bibliotek kan man opleve forestillingen 
”Inanna og den mørke søster” over den sumeriske myte om himlens og jordens dronning 
Inanna fortalt i ord og dans af Britta Haugen og Else Mathiassen.  
 
Kunst for alle  
Museet for Religiøs Kunst i Lemvig indbyder børn og voksne til en workshop under 
overskriften ”Mørke oplevelser/mørkeoplevelser”, og på samme museum kan man høre et 
foredrag om maleren Jens Søndergaard og hans forhold til mørket.  
Holstebro Kunstmuseum, Carl-Henning Pedersen og Else Alfelts Museum i Herning, 
Museet for religiøs Kunst i Lemvig og Gimsinghoved i Struer er gået sammen om et 



arrangement ”Nattegn”. Børn fra de fire byer tegner det samme på det samme tidspunkt. 
Tegningerne sendes videre fra sted til sted via internettet, så børnene kan se, hvad de hver 
især laver, og evt. tegne videre på hinandens tegninger.  
I Nørre Nebel inviterer Vestjysk Netværk til Udvikling af Brændefyrede Keramikovne til 
”Glødende keramik i nattemørket”, en workshop over flere dage, hvor deltagerne natten 
igennem følger den 18 timer lange brænding i den brændefyrede keramikovn.  
 
Overtro i Mørket 
I efterårsferien genopliver Frilandsmuseet Hjerl Hede folketroens væsner i efterårsmørket 
og giver gæsterne en rundtur i overtroens verden i selskab med skuespillere, flagrende 
gevandter, lyd, lys og mørke.  Hjerl Hede inviterer desuden børn til arrangementet 
”Overtro og lykke”, hvor man bl.a. kan slå sin egen lykkeamulet, der vil beskytte én resten 
af livet.   
 
Mad i mørket 
Et af den kommende uges nok mest usædvanlige arrangementer foregår i Bakkehuset i 
Ikast, der i samarbejde med Dansk Blindesamfund inviterer til ”Dinner in the Dark”. 
Arrangørerne lover en grænseoverskridende oplevelse i en mørke-restaurant, hvor der 
serveres en gourmetmiddag ledsaget af forskellige underholdende indslag. Maden serveres 
af blinde tjenere fra Danmarks eneste blinde-restauranten Dark Waiter i København.  
 
Der er meget mere på programmet i Kulturfestival Mørkets anden uge end alt det, der her 
er nævnt. Check det selv på www.morket.dk, hvor man også kan se, hvor og hvornår de 
enkelte arrangementer foregår. 
 


